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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Северный Каспий – наиболее мелководная

часть Каспийского моря, которая находится под непосредственным влиянием

адвекции волжского стока, от уровня которого зависит большинство гидролого-

гидрохимических и гидробиологических параметров Северного Каспия

[Добровольский, 1982; Панин, 2005; Катунин, 2014]. На акватории Северного

Каспия соседствуют ареалы нагула молоди и взрослых особей полупроходных и

проходных видов рыб [Иванов, 2000; Монахова, 2009; Андрианова, 2012;

Мирзоян, 2018] и нефтегазоносные месторождения, активное освоение которых

наряду с развитым судоходством вносит значительный вклад в антропогенное

воздействие на данную акваторию [Катунин, 1999; Korsenko, 2005; Leonov, 2011;

Гаврилов, 2011; Войнова, 2018]. Направления хозяйственного использования

акватории Северного Каспия определяют необходимость ежегодного

мониторинга гидробиологических показателей морской среды. В системе

мониторинговых исследований особое место занимают такие

микробиологические показатели, как определение общей численности бактерий

(ОЧБ), численности сапротрофов, олиготрофов и углеводородокисляющих

бактерий (УОБ), их видового состава и физиолого-биохимических свойств, так

как вышеуказанные параметры микробиоты позволяют определить

направленность происходящих процессов в морской экосистеме и своевременно

провести корректирующие мероприятия по устранению или минимизации

антропогенного воздействия на среду, а постоянная угроза аварийных разливов

нефти на акватории Северного Каспия определяет актуальность поиска новых

автохтонных штаммов-нефтедеструкторов, эффективных и безопасных для

использования в биоремедиации акватории.

Степень разработанности темы исследования. Изучение микробных

сообществ Каспийского моря проводится с начала XX века [Буткевич, 1938]. В

современный период накоплен большой массив данных по различным

составляющим экологии бактериальной популяции воды и донных отложений
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северной части Каспийского моря [Мишустина, 1985; Израэль, 1989; Бутаев, 2002;

Умербаева, 2003; Куликова, 2009; Соколова, 2012; Володина, 2016]. Однако

комплексное изучение культивируемых гетеротрофных микробных сообществ,

учитывающих численность различных групп бактериопланктона и

бактериобентоса в долгосрочном сезонном аспекте, а также изучение

биоразнообразия их видового состава и отдельных физиолого-биохимических

свойств, не проводилось.

Цель работы заключалась в выявлении особенностей функционирования

бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной

части Северного Каспия в условиях активного развития хозяйственной

деятельности, а также скрининг новых штаммов-нефтедеструкторов,

эффективных и безопасных для использования в биоремедиационных целях.

В соответствии с целью в работе были поставлены следующие задачи:

 определить динамику общей численности бактерий, количества

сапротрофных, олиготрофных и углеводородокисляющих бактерий, а также их

соотношение в поверхностном и придонном горизонтах воды в сезонном аспекте;

 определить динамику численности сапротрофных, олиготрофных и

углеводородокисляющих бактерий, а также их соотношение в донных отложениях

в сезонном аспекте;

 выявить взаимосвязь микробиологических показателей с гидролого-

гидрохимическими параметрами морской среды;

 выявить особенности разнообразия культивируемого сапротрофного и

углеводородокисляющего бактериопланктона и бактериобентоса, определить

наличие у выделенных бактерий факторов патогенности и

антибиотикорезистентности;

 провести скрининг углеводородокисляющих бактерий с целью получения

штаммов-нефтедеструкторов, перспективных для применения в

биоремедиационных процессах.
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Научная новизна работы. Впервые получены комплексные данные о

динамике численности различных физиологических групп гетеротрофного

бактериопланктона и бактериобентоса в поверхностном и придонном горизонтах

воды и донных отложениях приглубой зоны западной части Северного Каспия в

долгосрочном сезонном аспекте. Впервые получены данные о сезонной динамике

биоразнообразия культивируемых сапротрофных бактерий и УОБ, выделенных из

воды и грунта приглубой зоны западной части Северного Каспия, выявлена

частота встречаемости у изолированных бактерий факторов патогенности и

множественной антибиотикорезистентности. Выделен новый перспективный

штамм-нефтедеструктор, идентифицированный на основании секвенирования 16s

рРНК как Rhodococcus pyridinivorans PDB9
T
, который продемонстрировал

наличие гидрофобных свойств и высокую степень деструкции нефти и отдельных

ее фракций (алканов, полиароматических и алифатических углеводородов).

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в

ходе работы, могут быть использованы в качестве фоновых показателей при

проведении комплексного экологического мониторинга акватории северной части

Каспийского моря. На их основании дана оценка потенциального вклада бактерий

в процессы естественного очищения вод, которую необходимо учитывать при

разработке экологических критериев качества водной среды, в том числе

нормативов предельно допустимого загрязнения и сброса нефтепродуктов.

Основные результаты выполненных исследований и использованные в работе

методы применяются при выполнении работ по государственному заданию в

части «Осуществление государственного мониторинга водных биологических

ресурсов во внутренних водах, территориальном море РФ, на континентальном

шельфе РФ и в исключительной экономической зоне РФ, в Азовском и

Каспийском морях».

Методология и методы исследования. В ходе исследований применены

общепринятые стандартные методы определения общей численности бактерий,

численности различных гетеротрофных групп бактерий, определения

таксономического состава культивируемого бактериопланктона и
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бактериобентоса и их биоразнообразия, определения факторов патогенности и

антибиотикорезистентности бактерий. Исследования полезных свойств нового

штамма-нефтедеструктора включали применение как часто используемых

методов (эмульгирующая активность, гидрофобная активность, гравиметрический

способ определения убыли нефти), так и частные методы (флуометрия, ИК-

спектрометрия, газовая хроматография) для определения деструкции отдельных

классов нефтяных углеводородов. Собранный материал обработан статистически.

Связь с научными программами, планами, темами. Работа выполнена в

соответствии с выполнением работ по государственному заданию в части

«Осуществление государственного мониторинга водных биологических ресурсов

во внутренних водах, территориальном море РФ, на континентальном шельфе РФ

и в исключительной экономической зоне РФ, в Азовском и Каспийском морях»

ФГБНУ «ВНИРО» и выполнением научно-исследовательской работы в рамках

государственного задания Федерального агентства по рыболовству ФГБОУ ВО

«АГТУ».

Положения, выносимые на защиту

 Количественные характеристики бактериопланктона и бактериобентоса

приглубой зоны западной части Северного Каспия определяются объемом стока

волжских вод и содержанием биогенных элементов;

 Снижение биоразнообразия сапротрофного и углеводородокисляющего

бактериопланктона и бактериобентоса во временном аспекте в совокупности с их

физиолого-биохимическими свойствами указывает на стрессирование микробных

сообществ приглубой зоны западной части Северного Каспия;

 Новый аборигенный бактериальный штамм-нефтедеструктор Rhodococcus

pyridinivorans PDB9
T

является перспективным объектом для использования его в

биоремедиационных целях.

Личный вклад соискателя. Автор сформулировал и обосновал тему

исследования, поставил цели и задачи работы, принимал участие в

экспедиционных исследованиях, проводил отбор и обработку проб, выбор и

8

отработку методов исследования, полученные результаты обобщены и

представлены в виде оформленной работы.

Степень достоверности. Достоверность результатов обеспечена

достаточным количеством собранных проб для качественной и количественной

оценки показателей бактериопланктона и бактериобентоса. Использованы

стандартные методы статистической обработки данных с применением программ

MC Excel. Все полученные результаты и выводы подкреплены данными,

приведёнными в рисунках и таблицах.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались в период с 2015 по 2023 гг. на следующих конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием,

приуроченная к 145-летию Севастопольской биологической станции «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (Севастополь, 2016);

Международная научная конференция научно-педагогических работников

Астраханского государственного технического университета (Астрахань, 2016,

2017, 2018); V Научно-практическая конференция молодых ученых с

международным участием «Современные проблемы и перспективы развития

рыбохозяйственного комплекса» (Москва, 2017); V Международная научная

конференция «Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» в рамках

V Международного «Балтийского морского форума» (Калининград, 2017);

Научная конференция с международным участием «ЭКОБИОТЕХ» (Уфа,2017,

2019); V, VI, VII, VIII, IX Международная научно-практическая конференция

«Проблемы сохранения экосистемы Каспия в условиях освоения нефтегазовых

месторождений» (Астрахань, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023); Всероссийская

междисциплинарная научная конференция «Наука и практика» (Астрахань, 2017,

2020); II Международная научно­практическая конференция «Изучение водных и

наземных экосистем: история и современность» (Севастополь, 2022); XIII и XIV

Международная научно-практическая конференция «Новейшие технологии

освоения месторождений углеводородного сырья и обеспечение безопасности

экосистем Каспийского шельфа», (Астрахань, 2022, 2023).
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Гидролого-гидрохимические особенности среды обитания

бактериопланктона и бактериобентоса Северного Каспия

Каспийское море – уникальный водоем морского типа. Отсутствие связи с

мировым океаном определяет Каспий как крупнейший замкнутый водоем. Общая

площадь Каспийского моря составляет порядка 378,4 тыс. км
2
. Каспийское море

имеет две котловины глубиной 800 – 1000 м, при этом в северной части моря

расположена обширная шельфовая зона. Морфологическое строение, физические

и географических условия определяют условное деление Каспия на три части:

Северный, Средний и Южный Каспий [Книпович,1921; Катунин, 2014; Дегтярева,

2017].

Каспийское море характеризуется высокой продуктивностью и

биоразнообразием, которое соседствует с существенными запасами нефти и газа

[Аполлов, 1956; Салманов, 1999; Иванов, 2000; Peeters, 2000, Абуталиева, 2005;

Курапов, 2006; Гаджиев, 2014]. Замкнутое положение Каспия обуславливает

большую зависимость состояния водоёма от различных факторов [Каспийское

море. Гидрология..., 1986], в частности от условий, определяющих уровень моря.

С XXI в. уровень моря стабилизировался в районе отметки –27 м. Каспийское

море обладает обширным водосборным бассейном более 3,5 млн. км
2
, основную

часть которого составляет бассейн р. Волги. В пределах Северного Каспия

выделяют также западную и восточную части. Объем водных масс составляет

470–490 тыс. км
3
[Каспийское море. Гидрология..., 1986; Иванов, 2000; Катунин,

2014]. Северный Каспий занимает четверть площади моря, при этом вмещая

только 0,5% объема вод всего Каспия [Катунин, 2014].

Характерными чертами Северного Каспия являются полная конвекция вод

на небольших глубинах, а также высокое соотношение площади речного бассейна

и морской акватории. По рельефу дна Северный Каспий представляет собой

плоскую равнину с многочисленными островами, террасами, косами и берегами.
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Северный Каспий характеризуется образованием зимнего ледостава,

значительными непостоянными колебаниями уровня моря на фоне сгонно-

нагонных ветров, небольшим количеством теплозапаса и переменным режимом

солености. [Хрусталев, 1978; Лобковский, 2005]. Каспий является

солоноватоводным водоемом. Солевой режим северной части Каспийского моря

определяется влиянием пресного стока рек и водообменом со средней частью

моря. Соленость Северного Каспия подвержена изменениям состава от

гидрокарбонатно-кальциевого, который присущ волжской воде, до хлоридно-

натриевого, основополагающего для вод средней части Каспийского моря

[Современный и перспективный водный и солевой баланс южных морей СССР,

1972; Дегтярева, 2017]. Соленость воды в западной части Северного Каспия

составляет 6,60-8,68‰ в зоне глубин до 13 м. и 11,43-11,98‰ в приглубой

приграничной зоне со Средним Каспием [Катунин, 2014]. Мелководная акватория

находится под значительным влиянием речного стока и значительно опреснена.

Разность солености в поверхностном и придонном горизонтах несущественна.

Сезонные температурные колебания воды в северной части моря выражены

более резко, чем в остальных частях. Наибольшее поступление тепла на

акваторию западной части Северного Каспия приходится на май-июнь. В целом, в

Северном Каспии отрицательный тепловой бюджет, поскольку расход тепла

почти вдвое превышает его приход [Потайчук, 1992]. Сезонное изменение

прогрева воды за период апрель-июнь составляет +11,2
0
С, за период июнь-август

– +2,8
0
С, а за период август-октябрь – -10,9

0
С. Среднемесячная температура

воды в западной части Северного Каспия в апреле-мае составляет 9,8 – 15,7
0
С, в

июне-августе – 21,4 – 24,4
0
С, в сентябре-октябре – 12,9 – 19,9

0
С [Катунин,2014].

Зимой акватория северной части Каспийского моря замерзает, толщина льда

изменяется в пределах 25-30 см и может достигать 60 см [Косарев, 1975,

Потайчук, 1992]. В мелководной части моря прогрев воды от поверхности до дна

равномерный во все сезоны, в районе свала глубин имеют место сезонные и

суточные термоклины [Лобковский, 2005; Бухарицин, 2008].
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Течения в северной части Каспийского моря имеют непостоянный и

достаточно сложный режим [Хрусталев, 1978]. Горизонтальная динамика морской

воды определяется доминированием центральной циклонической циркуляции на

большей части акватории, и формированием отдельных локальных циркуляций.

Интенсивность вертикальной циркуляции зависит от многолетних флуктуаций

температурного и солевого режимов, определяющихся речным стоком. В

поверхностном слое моря массовое развитие фотосинтеза определяет

перенасыщение воды кислородом [Лобковский, 2005]. В придонном горизонте

наблюдается формирование дефицитного кислородного режима на фоне

стратификации и потреблении кислорода на разложение органических веществ.

Дефицит кислорода отмечают в районах заиления с повышенными скоплениями

органического вещества [Хрусталев, 1978; Дегтярева, 2013].

Воды северной части Каспийского моря характеризуются высокими

концентрациями биогенов, быстрым их рециклингом и значительной

биологической продуктивностью [Максимова, 2004]. Важнейшим поставщиком

основных биогенных элементов является сток пресноводных рек, в первую

очередь реки Волга [Федосов, 1957; Пахомова, 1970, Биологическая

продуктивность Каспийского моря, 1974; Катунин, 1999; Катунин, 2014]. Зоны

максимального насыщения биогенами формируются в районе влияния именно

волжского стока. Воздействие волжских вод на акваторию северной части

Каспийского моря определяет повышенное содержание биогенов не только за

счёт их привнесения, но и посредствам активизации продукционных процессов у

фито- и бактериопланктона, выявленной при смешении вод различного

происхождения [Агатова, 2005]. Имеются данные о поступлении биогенов с

ионным подземным стоком [Салманов, 1999], активизацией подводных грязевых

вулканов [Химия океана, 1979]. На рубеже веков в северной части Каспийского

моря регистрировали усиление эвтрофикации, которая способствовала ускорению

образования органических соединений [Салманов, 1999; Zonn 2010]. Повышение

эвтрофикации моря запустило процесс изменения видового состава гидробионтов,

что привело к разрушению сложившихся трофических связей, а также повлияло
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на некоторые составляющие физических и химических характеристик воды, что в

совокупности определило превалирование деструкционных процессов [Salmanov,

1998; Салманов, 1999].

1.2 История изучения микробиоты Северного Каспия

Изучением бактериальной составляющей биоценозов воды и грунта

северной части Каспийского моря, в том числе определением общей численности

и биомассы микроорганизмов в воде и донных отложениях, установлением

численности эвтрофов и нефтедеструкторов, занимались ряд исследователей на

протяжении XX – XXI веков [Буткевич, 1938; Осницкая, 1953; Осницкая, 1959;

Жукова, 1955; Крисс, 1956; Новожилова, 1958; Цыбань, 1977; Сокольский, 1987;

Салманов, 1999; Умербаева, 2003; Leonov, 2004; Korshenko, 2005; Куликова, 2005;

Соколова, 2012].

Первопроходцем в микробиологических исследованиях на акватории

Северного Каспия был В.С. Буткевич [1938]. Согласно его исследованиям, ОЧБ в

воде увеличивалась по мере приближения к морскому краю дельты Волги до 1,7

млн. кл./мл.

В 50-х годах исследование микробиоты Северного Каспия проводили ряд

ученых [Осницкая, 1953; Осницкая, 1959; Жукова, 1955; Крисс, 1956]. По данным

Л.К. Осницкой, ОЧБ в воде изменялась в пределах от 0,1 до 2,5 млн кл./мл,

максимальные концентрации бактериопланктона были отмечены в преддельтовом

районе моря.

Исследования, проведенные в первой половине ХХ века, показали высокие

концентрации микроорганизмов в воде и донных отложениях в районах

перемешивания пресных и соленых вод [Буткевич, 1939; Жукова, 1955; Осницкая,

1956]. Концентрация бактерий в северной части Каспийского моря сокращалась с

удалением от зоны непосредственной адвекции волжских вод и приближалась к

численности, свойственной глубоководным зонам моря [Крисс, 1959].
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В период после введения в эксплуатацию некоторых плотин Волжско-

Камского каскада исследования сезонного распределения ОЧБ и биомассы

бактерий в морской воде, количественного и качественного состава

разнообразных микроорганизмов проводились М.И. Новожиловой [1958]. Автор

установила главенствующую роль в развитии северокаспийского

бактериопланктона величины растворенного органического вещества.

А.В. Цыбань [1977] проводила исследования в области определения

численности, биомассы бактерионейстона и бактериопланктона северной части

Каспийского моря. Так, поверхностная пленка воды являлась более

благоприятным местом обитания бактерий, что отражалось в более высокой

численности и скорости размножения бактерионейстона по сравнению с

бактериопланктоном. Морская пена как экониша для микроорганизмов также

обладала благоприятными факторами, стимулирующими рост бактериальной

массы [Цыбань, 1971].

Научные изыскания А.Ф. Сокольского [1987] в 1982-1984 гг. показали, что

наиболее массовое развитие водного микробного сообщества в северной части

Каспийского моря отмечено в летний период. Максимальной бактериальной

численностью характеризовались западная (до 4,36 млн. кл./мл) и центральная (до

3,34 млн. кл./мл) части акватории.

В период 1968–1988 гг. произошел рост численности бактериального

населения в поверхностном горизонте вод северной части Каспийского моря, что

являлось последствием эвтрофикации антропогенного генезиса [Салманов, 1999].

В весенний период в районе непосредственной адвекции пресных вод отмечены

сезонные максимумы (до 5,5 млн. кл./мл). Рост ОЧБ отмечали также летом и

осенью [Салманов, 1999]. Согласно данным автора, на развитие

бактериопланктона и бактериобентоса в северной части Каспийского моря

преобладающее влияние оказывала концентрация в воде растворенной органики,

в то время как количество биогенных элементов имело меньшее влияние на

микробное сообщество моря.
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Исследования, проведенные Куликовой И.Ю. [2005] в Северном Каспии,

показали, что численность сапротрофов в весенние периоды 2000–2001 гг.

составляла 7,1–16,44 тыс. кл./мл, в осенние периоды – 4,9–7,5 тыс. кл./мл.

Концентрация олиготрофного бактериопланктона в весенние периоды находилась

на уровне 3,5–5,6 тыс. кл./мл, в осенние – 1,3–2,3 тыс. кл./мл. Количество

углеводородокисляющих бактерий варьировало от 3,8 до 10,5 тыс. кл./мл весной и


[…]


осень 10,23 16,07 10,71 13,51 8,16 9,09

Citrobacter sp.
лето 0,00 6,98 1,64 0,00 0,00 0,00

осень 4,08 1,79 3,57 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 2,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 2,04 3,57 1,79 0,00 0,00 0,00

Edwardsiella sp.
лето 0,00 2,33 1,64 2,86 2,17 1,92

осень 0,00 1,79 1,79 2,70 2,04 0,00

Enterobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 2,17 1,92

осень 4,08 0,00 0,00 0,00 2,04 0,00

Enterococcus sp.

лето 1,49 2,33 1,64 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 1,79 0,00 0,00 0,00

Escherichia sp.
лето 2,99 2,33 1,64 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 1,79 1,79 0,00 0,00 0,00

Flavobacterium sp.
лето 1,49 0,00 8,20 2,86 0,00 1,92

осень 4,08 7,14 3,57 10,81 10,20 6,06

Hafnia sp.
лето 0,00 4,65 1,64 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 1,79 1,79 0,00 0,00 0,00

Klebsiella sp.
лето 4,48 2,33 1,64 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 3,57 1,79 0,00 0,00 0,00

Moraxella sp.
лето 1,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1,92

осень 10,20 0,00 0,00 0,00 0,00 3,03

Nocardia sp.
лето 5,97 2,33 3,28 0,00 2,17 3,85

осень 0,00 5,36 8,93 0,00 2,04 3,03

Photobacterium sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 2,17 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 2,04 0,00

Planococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 5,71 2,17 1,92

осень 0,00 0,00 0,00 2,70 4,08 3,03

Proteus sp.
лето 7,46 4,65 4,92 0,00 0,00 0,00

осень 4,08 3,57 3,57 2,70 0,00 0,00

Providencia sp.
лето 0,00 2,33 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 1,79 0,00 0,00 0,00

Pseudomonas sp.
лето 17,91 16,28 19,67 25,71 26,09 25,00

осень 24,49 19,64 21,43 21,62 22,45 36,36

Rhodococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Salinococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 2,86 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 2,70 0,00 0,00

Salmonella sp.
лето 1,49 13,95 1,64 2,86 0,00 1,92

осень 4,08 1,79 0,00 5,41 2,04 3,03

Serratia sp.
лето 2,99 0,00 1,64 0,00 4,35 9,62

осень 0,00 1,79 5,36 0,00 6,12 3,03

Shigella sp.
лето 2,99 2,33 1,64 2,86 0,00 0,00

осень 0,00 1,79 0,00 2,70 0,00 0,00

Staphylococcus sp.
лето 10,45 20,93 11,48 11,43 6,52 9,62

осень 6,12 3,57 12,50 8,11 10,20 6,06

Vibrio sp.
лето 2,99 0,00 19,67 14,29 17,39 13,46

осень 12,24 12,50 5,36 5,41 14,29 15,15
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Таблица Б. 2 – Видовой состав культивируемого сапротрофного бактериобентоса

Вид бактерий

Сезон

Год исследований

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Acinetobacter sp.
лето 5,41 2,94 11,11 0,00 7,69 4,17

осень 4,76 4,00 0,00 0,00 2,94 3,57

Aeromonas sp.
лето 8,11 0,00 5,56 7,14 0,00 0,00

осень 9,52 0,00 0,00 0,00 2,94 0,00

Alcaligenes sp.
лето 8,11 5,88 11,11 0,00 3,85 0,00

осень 19,05 4,00 7,14 0,00 2,94 0,00

Arthrobacter sp.
лето 0,00 0,00 5,56 7,14 26,92 4,17

осень 0,00 0,00 0,00 5,26 8,82 7,14

Bacillus sp.
лето 10,81 14,71 5,56 14,29 11,54 20,83

осень 19,05 36,00 14,29 15,79 14,71 14,29

Citrobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 7,14 0,00 0,00

осень 4,76 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 0,00 2,94 22,22 7,14 3,85 0,00

осень 0,00 4,00 7,14 5,26 2,94 0,00

Edwardsiella sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 5,88 7,14

Enterobacter sp.
лето 2,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 4,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Enterococcus sp.
лето 5,41 5,88 0,00 7,14 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 10,53 0,00 0,00

Flavobacterium sp.
лето 2,70 2,94 0,00 21,43 3,85 29,17

осень 4,76 8,00 0,00 15,79 2,94 21,43

Hafnia sp.
лето 0,00 2,94 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Klebsiella sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 14,29 0,00 5,88 0,00

Marinococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 7,14 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 5,26 0,00 0,00

Moraxella sp.
лето 2,70 0,00 11,11 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 14,29 0,00 5,88 0,00

Nocardia sp.
лето 0,00 2,94 0,00 0,00 3,85 0,00

осень 0,00 4,00 0,00 5,26 5,88 7,14

Plesiomonas sp.
лето 0,00 2,94 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proteus sp.
лето 0,00 5,88 5,56 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 7,14 0,00 0,00 0,00

Pseudomonas sp.
лето 24,32 14,71 5,56 7,14 7,69 16,67

осень 23,81 8,00 14,29 5,26 11,76 10,71

Salmonella sp.
лето 5,41 2,94 0,00 0,00 7,69 0,00

осень 0,00 4,00 0,00 10,53 2,94 0,00

Serratia sp.
лето 0,00 5,88 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,57

Shigella sp.
лето 2,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Staphylococcus sp.
лето 8,11 5,88 0,00 7,14 7,69 4,17

осень 0,00 4,00 0,00 15,79 2,94 0,00

Vibrio sp.
лето 13,51 20,59 16,67 7,14 15,38 20,83

осень 9,52 8,00 21,43 5,26 20,59 25,00
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Таблица Б. 3 – Видовой состав культивируемого углеводородокисляющего

бактериопланктона

Вид бактерий

Сезон

Год исследований

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Acinetobacter sp.
лето 3,45 12,90 7,41 0,00 3,57 0,00

осень 0,00 7,41 6,67 0,00 7,41 0,00

Alcaligenes sp.
лето 3,45 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 7,41 3,33 0,00 0,00 0,00

Arthrobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 3,70 0,00

Bacillus sp.
лето 13,79 3,23 7,41 24,00 17,86 12,50

осень 25,00 11,11 16,67 23,81 14,81 16,00

Citrobacter sp.
лето 0,00 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 3,70 6,67 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 3,45 0,00 7,41 4,00 0,00 0,00

осень 7,14 3,70 6,67 0,00 0,00 0,00

Edwardsiella sp.
лето 0,00 6,45 0,00 4,00 0,00 0,00

осень 0,00 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Enterobacter sp.
лето 0,00 0,00 7,41 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Enterococcus sp.
лето 3,45 0,00 0,00 0,00 3,57 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Flavobacterium sp.
лето 3,45 3,23 3,70 8,00 0,00 12,50

осень 0,00 0,00 3,33 9,52 3,70 8,00

Klebsiella sp.
лето 0,00 0,00 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Nocardia sp.
лето 0,00 3,23 0,00 8,00 3,57 0,00

осень 0,00 7,41 0,00 9,52 7,41 8,00

Proteus sp.
лето 6,90 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 3,57 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Pseudomonas sp.
лето 31,03 38,71 22,22 44,00 39,29 50,00

осень 46,43 37,04 20,00 33,33 44,44 24,00

Rhodococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 3,57 6,25

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 3,70 8,00

Salinococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 9,52 3,70 8,00

Serratia sp.
лето 10,34 6,45 0,00 0,00 3,57 0,00

осень 3,57 3,70 0,00 0,00 3,70 8,00

Staphylococcus sp.
лето 0,00 3,23 3,70 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 6,67 0,00 0,00 0,00

Vibrio sp.
лето 20,69 12,90 25,93 8,00 25,00 18,75

осень 14,29 11,11 16,67 14,29 7,41 20,00
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Таблица Б. 4 – Видовой состав культивируемого углеводородокисляющего

бактериобентоса

Вид бактерий

Сезон

Год исследований

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Acinetobacter sp.
лето 8,33 0,00 12,50 8,33 9,09 0,00

осень 5,56 5,00 9,09 8,33 12,50 9,09

Alcaligenes sp.
лето 4,17 15,38 0,00 0,00 9,09 0,00

осень 5,56 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bacillus sp.
лето 16,67 15,38 12,50 8,33 13,64 13,33

осень 22,22 15,00 9,09 25,00 6,25 9,09

Citrobacter sp.
лето 8,33 0,00 12,50 16,67 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Corynebacterium sp.
лето 8,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 11,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Enterobacter sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 9,09 0,00 0,00 0,00

Enterococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 6,25 0,00

Flavobacterium sp.
лето 8,33 7,69 0,00 16,67 4,55 6,67

осень 5,56 5,00 0,00 0,00 12,50 0,00

Nocardia sp.
лето 0,00 0,00 0,00 16,67 4,55 13,33

осень 0,00 5,00 0,00 0,00 6,25 0,00

Pseudomonas sp.
лето 29,17 46,15 43,75 33,33 31,82 33,33

осень 27,78 35,00 63,64 58,33 25,00 36,36

Rhodococcus sp.
лето 0,00 0,00 0,00 0,00 9,09 0,00

осень 0,00 0,00 0,00 0,00 12,50 0,00

Serratia sp.
лето 8,33 15,38 0,00 0,00 9,09 13,33

осень 11,11 5,00 0,00 0,00 6,25 18,18

Staphylococcus sp.
лето 8,33 0,00 12,50 0,00 0,00 6,67

осень 5,56 10,00 9,09 0,00 6,25 18,18

Vibrio sp.
лето 0,00 0,00 6,25 0,00 9,09 13,33

осень 5,56 10,00 0,00 8,33 6,25 9,09