## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Дьяковой Светланы Александровны**

**«Особенности функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной части Северного Каспия»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.16 – Гидробиология

Диссертационная работа Дьяковой С. А., представленная в автореферате, посвящена вопросам функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной акватории северной части Каспийского моря.

Каспийское море является уникальной по своим параметрам экосистемой, в которой соединились мощь водной стихии, а также величайшее богатство гидробионтов. Данный регион имеет очень богатую рыбохозяйственную историю, так как до середины XX столетия район дельты р. Волги и северной части Каспийского моря был основным поставщиком рыбной продукции нашей страны. Такая деятельность была бы невозможна без научно-исследовательских работ, результатом которых являлись и являются оценка состояния водных биологических ресурсов и среды их обитания. Мониторинговые исследования в регионе проводятся регулярно, но тем не менее на данной акватории происходят неконтролируемые негативные процессы, способствующие сокращению количественного и качественного состава биоресурсов. Особенно важным в этом вопросе является изучение уровней организации всех представителей биоценоза, в том числе бактериальных сообществ воды и донных отложений, которые до настоящего момента были либо слабо изучены, либо не изучены совсем. В связи с этим представленная научная работа Дьяковой С. А. по изучению и выявлению особенностей функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной акватории северной части Каспийского моря обоснована и актуальна.

Научная новизна и практическая значимость исследований Дьяковой С.А. проявляются в том, что соискателем впервые были описаны комплексные данные о динамике численности и биоразнообразия различных физиологических групп бактерий в горизонтах воды и донных отложений приглубой зоны западной акватории северной части Каспийского моря в долгосрочном сезонном аспекте; соискателем выявлена частота встречаемости у изолированных бактерий факторов патогенности и множественной антибиотикорезистентности. Наряду с этим соискатель выделил новый перспективный

штамм-нефтедеструктор, идентифицированный на основании секвенирования. Полученные данные могут быть использованы в мониторинговых работах в качестве фоновых показателей. И стоит отметить, что в настоящее время они уже используются в ходе выполнения государственного задания.

Особую ценность работе придает тот факт, что материал для диссертационной работы соискатель Дьякова С. А. собирала сама лично в ходе морских экспедиций в Каспийское море при использовании общепринятых современных методов исследований. Представленная работа логично выстроена, цель и задачи соответствуют теме диссертации, повествование имеет доказательную базу. В свою очередь о возможности выдвижении соискателем достоверных предположений и выводов можно судить на основе представленного количества и качества собранных данных. Работа имеет хорошую апробацию, о чем свидетельствует представленный в автореферате список работ по теме диссертации, состоящий из 27 публикаций (из которых 4 в изданиях, рекомендованных ВАК), в том числе 2 из которых представлены в международных базах данных Scopus и Web of Science. Результаты исследования были представлены на 19 российских и международных конференциях и других научных мероприятиях, что так же свидетельствует о хорошей апробации работы.

В целом содержание автореферата диссертации «Особенности функционирования бактериальных сообществ воды и донных отложений приглубой зоны западной части Северного Каспия» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ (пунктом 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. N 842 (с изменениями и дополнениями)) к работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Дьякова Светлана Александровна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – Гидробиология.

Кандидат биологических наук (03.02.06 - ихтиология), доцент (1.5.13. Ихтиология), и. о. заместителя декана агро-биологического факультета по научной работе, доцент-исследователь кафедры биотехнологии, аквакультуры, почвоведения и управления земельными ресурсами Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Астраханский государственный университет им. В.Н. Татищева», 414056, Россия, г. Астрахань, ул. Татищева, 20а, телефон: 8 (8512) 24-64-00, факс: 8 (8512) 24-68-64, e-mail: [avkonkova@yandex.ru](mailto:avkonkova@yandex.ru)

Конькова Анна Владимировна